
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 지역경제과

정책: 지역경제 활성화(산업ㆍ중소기업/산업ㆍ중소기업일반)

단위: 지역물가안정 및 소비자보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역경제과 6,764,506 4,487,941 2,276,565

국 322,795 100,000 222,795

균 255,000 0 255,000

기 60,300 60,300 0

특 36,000 0 36,000

도 684,290 566,920 117,370

시 5,406,121 3,760,721 1,645,400

지역경제 활성화(산업ㆍ중소기업/산업ㆍ중소기업일반) 3,055,092 2,697,142 357,950

국 36,000 0 36,000

특 36,000 0 36,000

도 477,500 415,000 62,500

시 2,505,592 2,282,142 223,450

지역물가안정 및 소비자보호 364,319 311,459 52,860

국 36,000 0 36,000

특 36,000 0 36,000

시 292,319 311,459 △19,140

지역물가 안정관리 213,070 210,570 2,500

201 일반운영비 26,875 23,700 3,175

01 사무관리비 5,875 2,700 3,175

○ 일반수용비 3,175 0 3,175

ㅇ 지역경제활성화 시책추진 홍보물 제작 등(

2018년 지역경제활성화추진 우수 시상금)

2,175 0 2,175

ㅇ 착한가격업소 활성화 등 물가안정 홍보물

제작(착한가격업소 포상금) 1,000 0 1,000

2,175,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

202 여비 7,165 3,340 3,825

01 국내여비 7,165 3,340 3,825

○ 지역경제활성화 시책발굴 등 선진지 벤치마

킹(2018년 지역경제활성화추진 우수 시상금)

3,825 0 3,82585,000원 * 15명 * 3일

203 업무추진비 1,500 6,000 △4,500

03 시책추진업무추진비 1,500 6,000 △4,500

○ 지역경제 및 해양수산 시책업무 추진

1,500 6,000 △4,500경정 1,500,000원

상품권 운영 144,000 100,889 43,111

국 36,000 0 36,000

특 36,000 0 36,000

시 72,000 100,889 △28,889

201 일반운영비 144,000 96,724 47,276

국 36,000 0 36,000

특 36,000 0 36,000

시 72,000 96,724 △24,724

01 사무관리비 144,000 93,640 50,360

○ 일반수용비 144,000 93,640 50,360

ㅇ 상품권 발행 및 운영 136,700 86,340 50,360



부서: 지역경제과

정책: 지역경제 활성화(산업ㆍ중소기업/산업ㆍ중소기업일반)

단위: 지역물가안정 및 소비자보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

－ 상품권 발행(인쇄) 22,000 19,840 2,160경정 22,000,000원

국 6,000 0 6,000

특 6,000 0 6,000

시 10,000 19,840 △9,840

－ 상품권 판매 할인액 보전 90,200 42,000 48,200

· 여수상품권 78,200 30,000 48,200경정 78,200,000원

국 30,000 0 30,000

특 30,000 0 30,000

시 18,200 30,000 △11,800

02 공공운영비 0 3,084 △3,084

○ 상품권 카드판매용 전화기 요금[경제민원업

무추진 세부사업으로 변경] 0 84 △84

○ 여수상품권 전산관리프로그램 운영 유지비[

경제민원업무추진 세부사업으로 변경] 0 3,000 △3,000

경정 0원

경정 0원

202 여비 0 4,165 △4,165

01 국내여비 0 4,165 △4,165

○ 통신판매업, 대부업 업무담당자 교육 참석[

경제민원업무추진 세부사업으로 변경] 0 765 △765

○ 상품권 인쇄 출장[경제민원업무추진 세부사

업으로 변경] 0 680 △680

○ 상품권가맹점 점검 및 홍보[경제민원업무추

진 세부사업으로 변경] 0 560 △560

○ 대부업 지도 점검[경제민원업무추진 세부사

업으로 변경] 0 720 △720

○ 담배소매인 지정업소 현장 조사[경제민원업

무추진 세부사업으로 변경] 0 720 △720

○ 특수거래분야 사업장 점검 및 민원 현장 확

인[경제민원업무추진 세부사업으로 변경]

0 720 △720

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경제민원 업무추진 7,249 0 7,249

201 일반운영비 3,084 0 3,084

02 공공운영비 3,084 0 3,084

○ 상품권 카드판매용 전화기 요금[상품권운영

세부사업에서 변경] 84 0 84

○ 여수상품권 전산관리프로그램 운영 유지[상

품권운영 세부사업에서 변경] 3,000 0 3,000

7,000원 * 12월

250,000원 * 12월

202 여비 4,165 0 4,165

01 국내여비 4,165 0 4,165

○ 통신판매업, 대부업 업무담당자 교육 참석[

상품권운영 세부사업에서 변경]

765 0 765

○ 상품권 인쇄 출장[상품권운영 세부사업에서

변경] 680 0 680

85,000원 * 1명 * 3일 * 3회

85,000원 * 2명 * 2일 * 2회



부서: 지역경제과

정책: 지역경제 활성화(산업ㆍ중소기업/산업ㆍ중소기업일반)

단위: 지역물가안정 및 소비자보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 상품권가맹점 점검 및 홍보[상품권운영 세부

사업에서 변경] 560 0 560

○ 대부업 지도 점검[상품권운영 세부사업에서

변경] 720 0 720

○ 담배소매인 지정업소 현장 조사[상품권운영

세부사업에서 변경]

720 0 720

○ 특수거래분야 사업장 점검 및 민원현장 확인

[상품권운영 세부사업에서 변경]

720 0 720

20,000원 * 2명 * 7일 * 2회

20,000원 * 1명 * 3일 * 12월

20,000원 * 1명 * 3일 * 12월

20,000원 * 1명 * 3일 * 12월

미래산업 환경 조성 580,090 400,000 180,090

미래신성장동력 CO2 고부가가치사업화 플랫폼 구축사

업(국가직접사업)

523,400 400,000 123,400

301 일반보상금 123,400 0 123,400

12 기타보상금 123,400 0 123,400

○ KCL 호남지역본부 광주전남제주지원 정착지

원비 보상[투자박람회과에서 이관]

123,400 0 123,400123,400,000원 * 1식

R&D 및 미래산업 육성 7,200 0 7,200

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○ 미래대응 업무추진 사무관리

1,500 0 1,5001,500,000원 * 1식

202 여비 5,700 0 5,700

01 국내여비 5,700 0 5,700

○ R&D사업 관련 자료 수집 및 국비건의 사업

확보[투자박람회과에서 이관] 5,100 0 5,100

○ 수소산업 등 신소재 업무추진

600 0 600

5,100,000원 * 1식

20,000원 * 3명 * 2일 * 5회

4차 산업혁명 대응 및 신산업 육성 49,490 0 49,490

201 일반운영비 6,850 0 6,850

01 사무관리비 6,850 0 6,850

○ 일반수용비 400 0 400

ㅇ 위원회 회의 등 현수막 제작

400 0 400

○ 운영수당 6,450 0 6,450

ㅇ 제안서 평가 위원회 회의 참석 수당

1,050 0 1,050

ㅇ 4차 산업혁명 위원회 회의 참석 수당

5,400 0 5,400

80,000원 * 5회

150,000원 * 7명 * 1회

100,000원 * 18명 * 3회

202 여비 1,530 0 1,530

01 국내여비 1,530 0 1,530

○ 4차 산업혁명 및 혁신성장 업무추진

1,530 0 1,53085,000원 * 2명 * 3일 * 3회



부서: 지역경제과

정책: 지역경제 활성화(산업ㆍ중소기업/산업ㆍ중소기업일반)

단위: 미래산업 환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○ 4차 산업혁명 촉진 및 신산업 육성지원 종합

계획 수립 연구용역비 40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

301 일반보상금 1,110 0 1,110

09 행사실비보상금 1,110 0 1,110

○ 4차 산업혁명 대응 특강 강사 수당

1,110 0 1,110370,000원 * 3회

중소기업 육성 지원 1,608,763 1,483,763 125,000

도 462,500 400,000 62,500

시 1,146,263 1,083,763 62,500

세계한상대회 운영 지원 644,845 519,845 125,000

도 312,500 250,000 62,500

시 332,345 269,845 62,500

201 일반운영비 507,000 515,000 △8,000

도 246,000 250,000 △4,000

시 261,000 265,000 △4,000

03 행사운영비 492,000 500,000 △8,000

○ 2019년 세계한상대회 개최

492,000 500,000 △8,000경정 492,000,000원

도 246,000 250,000 △4,000

시 246,000 250,000 △4,000

301 일반보상금 83,000 0 83,000

도 41,500 0 41,500

시 41,500 0 41,500

07 외빈초청여비 75,000 0 75,000

○ 2019년 세계한상대회 참석자 식비

75,000 0 75,00050,000원 * 1,500명

도 37,500 0 37,500

시 37,500 0 37,500

12 기타보상금 8,000 0 8,000

○ 2019년 세계한상대회 자원봉사자 활동 실비

8,000 0 8,00010,000원 * 200명 * 4일

도 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

04 행사관련시설비 50,000 0 50,000

○ 2019년 세계한상대회 주행사장 시설

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

에너지절약 및 신재생에너지 보급(산업ㆍ중소기업/에너지

및자원개발)

1,561,833 863,528 698,305

국 286,795 100,000 186,795



부서: 지역경제과

정책: 에너지절약 및 신재생에너지 보급(산업ㆍ중소기업/에너지및자원개발)

단위: 에너지 절약 및 유통질서 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 60,300 60,300 0

도 162,511 151,920 10,591

시 1,052,227 551,308 500,919

에너지 절약 및 유통질서 확립 983,133 284,828 698,305

국 286,795 100,000 186,795

도 15,091 4,500 10,591

시 681,247 180,328 500,919

승강기 안전사고 예방 11,640 1,640 10,000

국 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

시 4,140 1,640 2,500

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 일반수용비 4,500 0 4,500

ㅇ 승강기 사고대응 합동훈련 홍보물 및 전단

지 제작 3,500 0 3,5003,500,000원 * 1식

국 1,750 0 1,750

도 875 0 875

시 875 0 875

ㅇ 승강기 사고대응 합동훈련 소모품 구입

1,000 0 1,0001,000,000원 * 1식

국 500 0 500

도 250 0 250

시 250 0 250

○ 임차료 5,500 0 5,500

ㅇ 훈련본부 부스 및 방송설비 임차

5,500 0 5,5005,500,000원 * 1식

국 2,750 0 2,750

도 1,375 0 1,375

시 1,375 0 1,375

서민층 가스시설 개선 813,305 125,000 688,305

국 281,795 100,000 181,795

도 8,091 0 8,091

시 523,419 25,000 498,419

308 자치단체등이전 28,220 0 28,220

국 7,727 0 7,727

도 8,091 0 8,091

시 12,402 0 12,402

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 28,220 0 28,220

○ 지역주도형 일자리사업(LP가스 안전관리실태

전수조사) 28,220 0 28,22028,220,000원 * 1식

국 7,727 0 7,727

도 8,091 0 8,091

시 12,402 0 12,402

402 민간자본이전 630,000 0 630,000



부서: 지역경제과

정책: 에너지절약 및 신재생에너지 보급(산업ㆍ중소기업/에너지및자원개발)

단위: 에너지 절약 및 유통질서 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 150,000 0 150,000

시 480,000 0 480,000

03 민간위탁사업비 630,000 0 630,000

○ 2019년 마을단위 LPG배관망 지원(화태마을)

630,000 0 630,000630,000,000원 * 1식

국 150,000 0 150,000

시 480,000 0 480,000

403 자치단체등자본이전 155,085 125,000 30,085

국 124,068 100,000 24,068

시 31,017 25,000 6,017

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 155,085 125,000 30,085

○ 2019년도 서민층 가스시설 개선

155,085 125,000 30,085경정 155,085,000원

국 124,068 100,000 24,068

시 31,017 25,000 6,017

전통시장 활성화(산업ㆍ중소기업/산업진흥ㆍ고도화) 1,741,099 536,561 1,204,538

균 255,000 0 255,000

도 44,279 0 44,279

시 1,441,820 536,561 905,259

고객감동 전통시장 육성 1,741,099 536,561 1,204,538

균 255,000 0 255,000

도 44,279 0 44,279

시 1,441,820 536,561 905,259

시장(상점가) 관리 215,879 167,321 48,558

도 24,279 0 24,279

시 191,600 167,321 24,279

307 민간이전 48,558 0 48,558

도 24,279 0 24,279

시 24,279 0 24,279

06 보험금 48,558 0 48,558

○ 전통시장 화재공제 보험료 지원

48,558 0 48,55848,558,000원 * 1식

도 24,279 0 24,279

시 24,279 0 24,279

시장 환경 개선사업 130,000 110,000 20,000

도 20,000 0 20,000

시 110,000 110,000 0

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○ 시전동 흥국상가 거리환경 개선

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

서시장주변시장 아케이드 설치사업(8차) 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 77,720 0 77,720



부서: 지역경제과

정책: 전통시장 활성화(산업ㆍ중소기업/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 고객감동 전통시장 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 서시장주변시장 아케이드 설치(8차)

77,720 0 77,72080,000,000원 * 97.15/100

02 감리비 2,280 0 2,280

○ 서시장주변시장 아케이드 설치(8차)

2,280 0 2,28080,000,000원 * 2.85/100

서시장 노후 건축물 도색사업 194,980 0 194,980

균 117,000 0 117,000

시 77,980 0 77,980

401 시설비및부대비 194,980 0 194,980

균 117,000 0 117,000

시 77,980 0 77,980

01 시설비 189,170 0 189,170

○ 서시장 노후 건축물 도색

189,170 0 189,170194,980,000원 * 97.02/100

균 117,000 0 117,000

시 72,170 0 72,170

02 감리비 4,407 0 4,407

○ 서시장 노후 건축물 도색

4,407 0 4,407194,980,000원 * 2.26/100

03 시설부대비 1,403 0 1,403

○ 서시장 노후 건축물 도색(0.72%)

1,403 0 1,4031,403,000원 * 1식

중앙시장 냉난방기 설치사업 230,000 0 230,000

균 138,000 0 138,000

시 92,000 0 92,000

401 시설비및부대비 230,000 0 230,000

균 138,000 0 138,000

시 92,000 0 92,000

01 시설비 223,606 0 223,606

○ 중앙시장 냉난방기 설치

223,606 0 223,606230,000,000원 * 97.22/100

균 138,000 0 138,000

시 85,606 0 85,606

02 감리비 4,738 0 4,738

○ 중앙시장 냉난방기 설치

4,738 0 4,738230,000,000원 * 2.06/100

03 시설부대비 1,656 0 1,656

○ 중앙시장 냉난방기 설치

1,656 0 1,656230,000,000원 * 0.72/100

중앙시장 시장경영바우처 지원사업(국가직접사업) 11,000 0 11,000

307 민간이전 11,000 0 11,000

02 민간경상사업보조 11,000 0 11,000

○ 중앙시장 시장경영바우처 지원

11,000 0 11,00011,000,000원 * 1식

중앙시장 청년몰 활성화 지원사업(국가직접사업) 120,000 0 120,000



부서: 지역경제과

정책: 전통시장 활성화(산업ㆍ중소기업/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 고객감동 전통시장 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 120,000 0 120,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 120,000 0 120,000

○ 중앙시장 청년몰 활성화 지원

120,000 0 120,000120,000,000원 * 1식

중앙시장 청년몰 확장 지원사업(국가직접사업) 500,000 0 500,000

403 자치단체등자본이전 500,000 0 500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 500,000 0 500,000

○ 중앙시장 청년몰 확장 지원

500,000 0 500,000500,000,000원 * 1식

행정운영경비(지역경제과)(기타/기타) 92,715 90,710 2,005

인력운영비 19,854 23,581 △3,727

인력운영비 19,854 23,581 △3,727

101 인건비 19,854 23,581 △3,727

03 무기계약근로자보수 19,854 23,581 △3,727

○ 시간외근무수당 9,267 12,994 △3,727

ㅇ <가>직군(사무원) 4,025 7,752 △3,727경정 4,025,000원

기본경비 72,861 67,129 5,732

기본경비 72,861 67,129 5,732

201 일반운영비 57,327 51,595 5,732

01 사무관리비 57,327 51,595 5,732

○ 일반수용비 총액계상 28,821 25,939 2,882

○ 급량비 총액계상 28,506 25,656 2,850

경정 28,821,000원

경정 28,506,000원

재무활동(지역경제과)(산업ㆍ중소기업/산업ㆍ중소기업일

반)

313,767 300,000 13,767

보전지출 13,767 0 13,767

보전지출 13,767 0 13,767

802 반환금기타 13,767 0 13,767

01 국고보조금반환금 11,321 0 11,321

○ 2017년 미니태양광 설치사업 이자반납

35 0 35

○ 2018년 미니태양광 설치사업 11,286 0 11,286

ㅇ 사용잔액 11,223 0 11,223

ㅇ 이자반납 63 0 63

34,670원 * 1식

11,222,500원 * 1식

62,440원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,446 0 2,446

○ 2017년 신재생에너지보급 주택지원사업 2,446 0 2,446

ㅇ 사용잔액 2,416 0 2,416

ㅇ 이자반납 30 0 30

2,416,000원 * 1식

29,890원 * 1식




